5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

             №________________

	О внесении изменений                      в постановление администрации города от 22.01.2018 №98 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Барнаула» на 2018-2024 годы» (в редакции постановления          от 15.04.2019 №615)

В соответствии с решением Барнаульской городской Думы                           от 06.12.2019 №411 «О бюджете города на 2020 год  и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением администрации города от 03.04.2014 №635 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города от 22.01.2018 №98 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Барнаула» на 2018-2024 годы» (в редакции постановления от 15.04.2019 №615) следующие изменения:
1.1. В преамбуле, по тексту приложений слова  «государственная программа Алтайского края «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы»  заменить словами «государственная программа Алтайского края «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы» в соответствующем падеже;

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города по дорожно-благоустроительному комплексу Воронкова А.Ф., заместителя главы администрации города                        по городскому хозяйству Федорова А.А.»;
1.3. В приложении к постановлению:

1.3.1. В разделе «ПАСПОРТ муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Барнаула» на 2018-2024 годы»:
1.3.1.1. Слова «Целевые индикаторы и показатели Программы» заменить словами «Индикаторы Программы»;

1.3.1.2. Строку «Объемы финансирования Программы» изложить                 в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы за счет всех источников    в 2018-2024 годах составляет 1 229 186,9 тыс. рублей, том числе по годам:

2018 год – 231 001,8 тыс. рублей;

2019 год – 309 476,0 тыс. рублей;

2020 год – 221 802,9 тыс. рублей;

2021 год – 216 726,1 тыс. рублей;

2022 год – 225 701,4 тыс. рублей;
2023 год – 12 239,4 тыс. рублей;
2024 год – 12 239,4 тыс. рублей,
в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 1 017 546,0* тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 200 942,8 тыс. рублей;

2019 год – 290 070,0 тыс. рублей;
2020 год – 135 879,2* тыс. рублей;

2021 год – 190 278,0* тыс. рублей;

2022 год – 200 376,0* тыс. рублей;
2023 год – 0,0* тыс. рублей;
2024 год – 0,0* тыс. рублей;

за счет средств краевого бюджета – 84 621,5* тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 15 124,7 тыс. рублей;

2019 год – 2 930,0 тыс. рублей;
2020 год – 62 620,8* тыс. рублей;
2021 год – 1 922,0* тыс. рублей;
2022 год – 16 815,9* тыс. рублей;
2023 год – 0,0* тыс. рублей;
2024 год – 0,0* тыс. рублей;
за счет средств бюджета города – 97 942,5 тыс. рублей, в том числе    по годам:

2018 год – 11 239,4 тыс. рублей;

2019 год – 10 981,8 тыс. рублей;

2020 год – 17 755,1 тыс. рублей;

2021 год – 16 815,9 тыс. рублей;

2022 год – 16 671,5 тыс. рублей;
2023 год – 12 239,4 тыс. рублей;
2024 год – 12 239,4 тыс. рублей;

за счет средств внебюджетных источников – 29 077,0** тыс. рублей,       в том числе по годам:

2018 год – 3 694,9 тыс. рублей;

2019 год – 5 494,2** тыс. рублей;
2020 год – 5 547,8** тыс. рублей;

2021 год – 7 710,2** тыс. рублей;

2022 год – 6 629,9** тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей.
Реализация мероприятий Программы является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края            в части финансирования за счет средств бюджета города.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете города на очередной финансовый год и на плановый период.
* В 2020 году объем средств федерального бюджета указан в соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края                     от 14.01.2020 №8-р. При доведении бюджетных ассигнований                                    из федерального и краевого бюджетов в 2020-2024 годах, при согласии собственников помещений в многоквартирных домах на софинансирование благоустроительных работ из дополнительного перечня работ в 2019-             2024 годах объемы финансирования подлежат уточнению.
** Средства заинтересованных лиц на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий отражаются              в доходах и расходах бюджета города»;
1.3.1.3. В строке «Ожидаемые результаты реализации Программы» слова «увеличение площади общественных территорий города, благоустроенных в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», до 1926,5 тыс. кв. м;» заменить словами «увеличение площади общественных территорий города, благоустроенных в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», до 2157,9 тыс. кв. м;»;

1.3.2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации Программы»:

1.3.2.1. Дополнить абзацами 7-9 следующего содержания:

«На территории города при реализации мероприятий по цифровизации городского хозяйства в соответствии с методическими  рекомендациями, утвержденными  Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, в 2019 году проведено устройство 7,9 км линий наружного освещения на улично-дорожной сети города в рамках муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортной системы города Барнаула на 2015-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города от 19.08.2014 №1802 (далее – постановление №1802).

Также в 2019 году за счет средств краевого бюджета выполнены работы по замене 378 светодиодных светильников, подсветка букв «БАРНАУЛ», подсветка Храм Иоанна Предтечи, расположенного ул.Мамонтова,19.
Кроме того на территории города архитектурной подсветкой освещены 1173 объекта.»;

1.3.2.2. Абзац 12 изложить в следующей редакции:

«По результатам инвентаризации дворовых территорий города, проведенной в 2017 году, выявлено, что 399 дворовых территорий                            не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения, в связи с чем признаны нуждающимися в благоустройстве. Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству по итогам инвентаризации, в разрезе районов города приведен в приложении 1                       к Программе. Формирование адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках Программы, осуществляется в соответствии с постановлением администрации города от 12.12.2017 №2459 «О муниципальной программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы» (далее - постановление администрации города) исходя из лимитов предоставления финансовой поддержки за счет средств федерального и краевого бюджетов, установленных уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере жилищно-коммунального хозяйства. В приложении 11 к Программе приведен адресный перечень дворовых территорий, прошедших рассмотрение                          и оценку Общественной комиссией по реализации Программы, поступивших от заинтересованных лиц в Общественную комиссию по реализации Программы на участие в 2020 год, который подлежит актуализации исходя  из лимитов предоставления финансовой поддержки на проведение работ                           по благоустройству дворовых территорий за счет средств федерального, краевого бюджетов, установленных уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере жилищно-коммунального хозяйства, и количества баллов, набранных по критериям, установленным постановлением администрации города.»;
1.3.3. Абзац 8 пункта 2.3 «Конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«увеличение площади общественных территорий города, благоустроенных в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», до 2157,9 тыс. кв. м;»;
1.3.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

«Общий объем финансирования Программы за счет всех источников    в 2018-2024 годах составляет 1 229 186,9 тыс. рублей, том числе по годам:

2018 год – 231 001,8 тыс. рублей;

2019 год – 309 476,0 тыс. рублей;

2020 год – 221 802,8 тыс. рублей;

2021 год – 216 726,1 тыс. рублей;

2022 год – 225 701,4 тыс. рублей;

2023 год – 12 239,4 тыс. рублей;

2024 год – 12 239,4 тыс. рублей,

в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 1 017 546,0* тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 200 942,8 тыс. рублей;

2019 год – 290 070,0* тыс. рублей;

2020 год – 135 879,2* тыс. рублей;

2021 год – 190 278,0* тыс. рублей;

2022 год – 200 376,0* тыс. рублей;

2023 год – 0,0* тыс. рублей;

2024 год – 0,0* тыс. рублей;

за счет средств краевого бюджета – 84 621,5* тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 15 124,7 тыс. рублей;

2019 год – 2 930,0* тыс. рублей;

2020 год – 62 620,8* тыс. рублей;

2021 год – 1 922,0* тыс. рублей;

2022 год – 2 024,0* тыс. рублей;

2023 год – 0,0* тыс. рублей;

2024 год – 0,0* тыс. рублей;

за счет средств бюджета города – 97 942,5 тыс. рублей, в том числе    по годам:

2018 год – 11 239,4 тыс. рублей;

2019 год – 10 981,8 тыс. рублей;

2020 год – 17 755,1 тыс. рублей;

2021 год – 16 815,9 тыс. рублей;

2022 год – 16 671,5 тыс. рублей;

2023 год – 12 239,4 тыс. рублей;

2024 год – 12 239,4 тыс. рублей;

за счет средств внебюджетных источников – 29 077,0** тыс. рублей,       в том числе по годам:

2018 год – 3 694,9 тыс. рублей;

2019 год – 5 494,2** тыс. рублей;

2020 год – 5 547,8** тыс. рублей;

2021 год – 7 710,2** тыс. рублей;

2022 год – 6 629,9** тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей.
Реализация мероприятий Программы является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края            в части финансирования за счет средств бюджета города.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете города на очередной финансовый год и на плановый период.
* В 2020году объем средств федерального бюджета указан                                   в соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края                     от 14.01.2020 №8-р. При доведении бюджетных ассигнований из федерального и краевого бюджетов в 2020-2024 годах, при согласии собственников помещений в многоквартирных домах на софинансирование благоустроительных работ из дополнительного перечня работ в 2019-             2024 годах объемы финансирования подлежат уточнению.
** Средства заинтересованных лиц на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий отражаются             в доходах и расходах бюджета города.
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, приведен в приложении 5 к Программе.
Финансирование мероприятий Программы по разработке проектно-сметной документации на благоустройство дворовых и общественных территорий города возможно за счет средств федерального, краевого               и городского бюджетов.»;
1.3.5. Раздел 7 «Механизм реализации Программы» в следующей редакции:

«7. Механизм реализации Программы
«Ответственный исполнитель – КЖКХ:

обеспечивает разработку плана реализации мероприятий Программы, плана реализации индикаторов Программы, их утверждение                                         в установленном порядке;

организует реализацию Программы, принимает решение о внесении изменений в Программу в соответствии с установленными Порядком требованиями и несет ответственность за достижение индикаторов Программы, конечных результатов ее реализации, а также за эффективность расходования бюджетных средств, предусмотренных Программой;

предоставляет в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации города сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации Программы;

проводит оценку эффективности Программы в соответствии                         с методикой оценки эффективности Программы;

запрашивает у участников Программы информацию, необходимую         для разработки плана реализации мероприятий Программы и плана реализации индикаторов Программы, подготовки ежеквартальных отчетов по Программе в модуле «Муниципальные программы» автоматизированной информационной системы «Социально-экономическое развитие города Барнаула» (далее - АИС), проведения оценки эффективности Программы                     и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности Программы;

вносит ежеквартальные отчеты по Программе в модуль «Муниципальные программы» АИС;

несет ответственность за своевременность и полноту предоставления ежеквартальных отчетов по Программе в модуле «Муниципальные программы» АИС в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации города.

обеспечивает обязательную государственную регистрацию Программы в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

Участники Программы:

осуществляют реализацию мероприятий Программы в рамках своей компетенции, а также несут ответственность за их исполнение;

предоставляют при разработке плана реализации мероприятий Программы и планы реализации индикаторов Программы предложения ответственному исполнителю;

предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности Программы                                 и подготовки ежеквартальных отчетов по Программе в модуле «Муниципальные программы» АИС в соответствии с планом реализации мероприятий Программы и планом реализации индикаторов Программы;

несут ответственность за своевременность и полноту предоставления ответственному исполнителю информации, необходимой для проведения оценки эффективности Программы и подготовки ежеквартальных отчетов                     в модуле «Муниципальные программы» АИС.»;

1.3.6. В пункте 8 приложения 8 к Программе  слова «в течение                               10 дней» заменить словами «в течение 12 рабочих дней»;

1.3.7. Приложения 1, 3, 4, 5, 10, 11 к Программе изложить в новой редакции (приложения 1-6).
2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) опубликовать постановление в газете «Вечерний Барнаул» и разместить на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города по дорожно-благоустроительному комплексу Воронкова А.Ф., заместителя главы администрации города                           по городскому хозяйству Федорова А.А.
Глава города

    В.Г.Франк